
Pag. n.  1    Delibera  n.   60   del 02/04/2025 
 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

                                            (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
 

N° 60 del 02/04/2025 
 
 

 
Oggetto: Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC) “Sviluppo e implementazione di 
due specifici programmi operativi pilota per la definizione di modelli di intervento integrato salute-ambiente e 
clima in siti contaminati di interesse nazionale” nei SIN di Massa Carrara e Orbetello – Approvazione della 
relazione progettuale e del Piano Economico Finanziario ad integrazione della delibera DG n. 209/2024 
CUP D95E24000290001  
 

Struttura Proponente    
 

S.S. Programmazione e Gestione Risorse  
Economiche                                                                  Cristina Gheri 
 

    

  Responsabile del procedimento                                    Manola Turci  

  Estensore                                                                        
 

 Allegati n. 2   

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 
 
 
 

Eseguibile a norma di Legge dal    17/04/2025 
 
Pubblicato a norma di Legge il      02/04/2025 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      02/04/2025 

       
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.   60   del 02/04/2025 
 

 

 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  

- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 
prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 
2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, il 
Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera del 
Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 11 del 
13/01/2020; 

- la Delibera DG ISPRO n. 72 del 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato il regolamento per la 
gestione dei progetti finalizzati; 

 
Premesso che: 
-     il Ministero dell’economia e delle finanze con proprio decreto del 15 luglio 2021, in attuazione di quanto 

disposto dal comma 7 dell’articolo 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 ha individuato gli obiettivi 
per ciascun programma, intervento e progetto del Piano per la ripresa e resilienza; 

-   l’articolo 14 del decreto legge sopra richiamato prevede che le misure si applichino anche al Piano 
Nazionale per gli Investimenti Complementari; 

-    il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, ha 
individuato le “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

-   il Ministero della Salute, Direzione generale della prevenzione sanitaria, è stato individuato soggetto 
attuatore, per l’intervento: sviluppo e implementazione di specifici programmi operativi pilota per la 
definizione di modelli di intervento integrato salute-ambiente-clima in due siti contaminati selezionati di 
interesse nazionale, 

-    il Ministero della Salute, DG Prevenzione sanitaria in data 21/06/2023 ha pubblicato un bando rivolto alle 
regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano chiamandole a manifestare l’interesse per 
l’attuazione del progetto 1.2 “Sviluppo e implementazione di due specifici programmi operativi pilota per la definizione 
di modelli di intervento integrato salute-ambiente e clima in siti contaminati di interesse nazionale”; 

-   la Regione Puglia in data 7 luglio 2023 ha presentato in qualità di capofila il progetto “Messa a punto e 
valutazione di efficacia di interventi di prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologie 
attribuibili all’ambiente e alle diseguaglianze sociali”; 

-   in data 10 gennaio 2024 il Ministero della Salute e la Regione Puglia hanno sottoscritto l’accordo di 
collaborazione per il progetto di cui al punto precedente che prevede, tra l’altro, la partecipazione di varie 
Regioni italiane tra cui la Regione Toscana;  

 
Preso atto che la Regione Toscana ha aderito all’aggregazione per il modello di intervento individuando quali 
siti di interesse nazionale per la Toscana il SIN Massa Carrara e il SIN di Orbetello e che con DGRT n. 400 
del 08/04/2024 ha approvato e sottoscritto l’accordo di collaborazione tra l’AReSS Puglia e la Regione 
Toscana finalizzato a disciplinare le attività di interesse comune volte alla realizzazione della sopra citata linea 
di investimento 1.2, modello di intervento 1. “Messa a punto e valutazione di efficacia di interventi di 
prevenzione primaria e secondaria per ridurre l’impatto sanitario delle patologie attribuibili all’ambiente e le 
diseguaglianze sociali”, nei SIN di Massa Carrara e Orbetello ricevendo a tale scopo risorse pari a 
2.347.530,00 €; 

 
Preso atto, inoltre, che Regione Toscana ha individuato gli Enti regionali coinvolti nell’intervento sopra 
richiamato tra i quali vi è l’Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica ISPRO e che al punto 4 
del dispositivo della DGRT n. 400/2024 rinvia a successivi atti l’approvazione degli Accordi di collaborazione 
tra Regione Toscana e gli Enti della Toscana che partecipano alla realizzazione del modello di intervento;  
 
Richiamata la Delibera DG n. 209 del 11/10/2024 con la quale é stato approvato l’Accordo di 
collaborazione tra la Regione Toscana ed ISPRO, finalizzato a disciplinare la realizzazione delle attività di 
interesse comune volte al raggiungimento degli obiettivi del progetto 1.2 prevedendo un finanziamento di 
182.000,00 €;  
 
 
 



Pag. n.  3    Delibera  n.   60   del 02/04/2025 
 

 

 

 

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di approvare il Piano Economico Finanziario (PEF) e la Relazione Progettuale 
secondo gli schemi in uso in Istituto al fine di programmare le spese derivanti dal finanziamento, integrando 
pertanto la delibera suddetta; 
 
Preso atto della Relazione progettuale allegato di lettera “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
prot. nr.  1289 del 26/03/2025 e del Piano Economico Finanziario (PEF), allegato di lettera “B” al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, prodotti dalla Dott.ssa Giovanna Berti in qualità di Responsabile del 
progetto, Dirigente Biologo della S.C. Epidemiologia dei Fattori di Rischio e degli Stili di Vita; 
 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del procedimento; 
 
Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 

DELIBERA 
 

 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 

1. Di recepire il finanziamento di € 182.000,00 (centoottantaduemila/00), fuori del campo di applicazione 
IVA, ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 26/1/72 n. 633, a valere dei ricavi registrati nel bilancio d’esercizio 
dell’Istituto per il periodo di competenza relativo, conto economico n. 3A01010204 CONTRIBUTI DA RT 
DESTINAZ. FINALIZZATA EXTRA FONDO, aut 116/2024, CdC 849; 
 

2. Di approvare la relazione progettuale e il piano economico finanziario, documenti allegati 
rispettivamente sotto le lettere “A” e “B” quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana n. 
40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo pretorio di questo Istituto. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         

             Dott. Roberto Gusinu                 Dott. Enrico Volpe 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Katia Belvedere 
 
 

 
 
 



Pag. n.  4    Delibera  n.   60   del 02/04/2025 
 

 

 

 

 
 

             
STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 

- S.C. Epidemiologia dei Fattori di Rischio e degli Stili di Vita ISPRO 

- S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO; 

- S.OC. Contabilità Generale e Piano d'Investimenti AUSL Toscana Centro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.   60   del 02/04/2025 
 

 

 

 

 

Elenco degli allegati 

 

Allegato A Relazione progettuale                                    pagg. 4 

Allegato B        Piano Economico Finanziario        pag. 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A alla Deliberazione del Direttore Generale n. 60 del 02/04/2025









ALLEGATO B alla Deliberazione del Direttore Generale n. 60 del 02/04/2025


		2025-04-02T10:36:56+0200
	TURCI MANOLA


		2025-04-02T10:49:54+0200
	VOLPE ENRICO


		2025-04-02T10:51:50+0200
	ROBERTO GUSINU


		2025-04-02T10:52:46+0200
	KATIA BELVEDERE




